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BAZI RİFAI FÜTÜVVETNAMELERİ ÜZERİNE BİR 
DEGERLENDiRME* 

~ Prof. Dr. M. Saffet SARIKAYA * 

Özet 
Ahilik farklı tarikat gruplarını bünyesinde barındırmaya uygun bir yapıyla 

teşkilatlanrnıştır. Bu durum teşkilatın el kitapları konumundaki Fütüvvetnamelere 
de yansımıştır. Böylece Bektaşilik, Mevlevilik, Rifailik gibi farklı tarikat 
zümrelerine ait Fütüvvetname örnekleri ortaya çıkmıştır. Bu eserler, gerek 
ahi/futüvvet teşkilatı gerekse mensubu oldukları tarikatların erkan ve adabı 

hakkında ilk el kaynaklar durumundadır. Zira bir taraftan geleneğe bağlı olarak 
Alıilikle ilgili unsurları diğer taraftan nispet edildiği tarikat geleneğine bağlı olarak 
onlarla ilgili unsurları içerir. Bu unsurlar Anadolu coğrafyasında gelenek olarak 
öncelenen Ahiliğin diğer tarikat zümreleri üzerindeki tesirlerini ve toplumdaki 
devamlılığın nasıl sağlandı~ını göstermesi bakımından önemlidir. 

Bu bildiri de konu Rifailiğe dair bazı Fütüvvetnameler çerçevesinde 
incelenmeye gayret edilecektir. Değerlendirmeye aldığımız Rifai Fütüvvetnameleri 
• 1 

Istanbul'un çeşitli kütüphanelerinde tespit ettiğimiz; Fiitüvvetname-i Yasin er-Rifiif, 
Süleymaniye Kütüphanesi Hacı Mahmut Efendi, Nu: 2532/1; f:ütiivvetname, 
İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin, '·Nu: OE-Y z-
001926; Nu: OE-Yz-001692; Nu: OE-Yz-00697/3; Nu: OE.Yz-001311; Nu: OE. 
Yz.-001583; Tarikat-ı Rifaiyye, Nu: Bel.Yz-00543 yazma nüshalardır. 

Anahtar Kelimeler: Fiitiivvetname, Ahilik, Rifiiilik, Ahil:fütüvvet geleneği 

An Evaination About Some Rifai Futuwwatnamas 
Abstract 
Akhism had been organized with the an appropriate · structure to accomodate 

the different tariqa groups. This stiuation had reflected the Futuwwatnamas which 
organization's handbooks. Thus, the different Futuwwatnama samples belonging 
Baktashi, Mawlawi, Rifai, had appeared. These books are fırst-hand sources about 
both of akhism/futuwwat organization and adab and arkan, rituels of tariqas w hi ch 
they are members. Because, these books contents on the one hand, elements 
depending on Akhism, on the other hand, elements depending on traditional of 

Bu çalışma TÜBİTAK ll OK317 proje çerçevesinde hazırlanmıştır. 

Süleyman Demirel Üniversitesi ilahiyat Fakültesi İslam Mezhepleri Tarihi Anabilim Dalı, 
ISPARTA. 
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tariqas. These elements are important to show the influences of Akhism on the 
other tariqas and providing how the continuity in the geography of the Anatolian. 

In this paper, the subject will be examined within the framework of some 
Rifa! Futuwwatnamas. Rifa! Futuwwatnamas which we evaluated, are manuscripts 
which we determined from the various libraries in Istanbul, Fiitiivvetname-i Yasin 
er-Rifaf, Süleymaniye Library Hacı Mahmut Efendi, Nu: 253211; Fiitiivvetname, 
İstanbul Metropolitan Municipality Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin, Nu: OE-Yz-
001926; Nu: OE-Yz-001692; Nu: OE-Yz-00697/3; Nu: OE.Yz-001311; Nu: OE. 
Yz.-001583; Tarikat-ı Rifaiyye, Nu: Bel.Yz-00543 

Key words: Futuwwatnama, Akhism, Rifa!, tradition of Akhi/Futuwwat 

Giriş 

Ahilik farldı tarikat gruplarını bünyesinde barındırmaya uygun bir teşkilat 
yapısına sahiptir. Bu durum teşkilatın el kitapları konumundaki Fütüvvetnamelere 
de yansır. Böylece Bektaşilik, Mevlevilik, Rifallik gibi farldı tarikat zümrelerine ait 
Fütüvvetname örnelcieri ortaya çıkmıştır. Bu eserler, gerek ahilfütüvvet teşkilatı 
gerekse mensubu olduldarı tarikatların erkan ve adabı hakkında ilk el kaynaldar 
durumundadır. Zira bir taraftan fütüvvet geleneğine bağlı olarak Alıilikle ilgili 
unsurları, diğer taraftan nispet edildiği tarikat geleneğine bağlı olarak tarikada ilgili 
unsurları içerir. Bu unsurlar Anadolu coğrafyasında gelenek olarak öneeleneo 
Ahiliğin diğer tarikat zümreleri üzerindeki tesirlerini ve toplumdaki devamlılığınlll 
nasıl sağlandığını göstermesi bakımından önemlidir. 

Bu biidiri de konu Rifalliğe dair bazı Fütüvvetnameler çerçevesinde 
incelenmeye gayret edilecektir. 154 Değerlendirmeye aldığımız Rifa! 
Fütüvvetnamelerinden birisi Süleymaniye Kütüphanesinde diğerleri İBB Atatürk 
Kitaplığında bulunan yazma nüshalardır. Bunlar; · 

Fiitiivvetname-i Yasin er-Rifaf, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmut 
Efendi, Nu: 2532/1, 53 varak, her sayfada 21 satırlı rika ile yazılıdır. 

154 Rifiiilik 13. yüzyıldan itibaren Anadolu'da görülmeye başlamıştır. Arap kökenli bir tarikat 
olmasına rağmen Türkler arasında tutunmasını Gölpınarlı, tarikatın Anadolu'da fiitüvvet 
geleneğiyle hemhal olmasıyla izah etmektedir. Tarikatın İstanbul'a girişi ise oldukça geç bir 
dönemdedir. 16. yüzyılın ikinci yansındaki münferit temsillerden sonra 18. yüzyılda Mehmet 
Hadidi (ö. 1756) bir asitane kurarak tarikatı örgütlemeyi başarabilrniştir. Abdulbaki Gölpınarlı, 
"İslam ve Türk İllerinde Fütüvvet Teşkilatı" İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası, 
İstanbul, ı949-1950, c. XI, 72; Ramazan Muslu, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf(J8. Yüzyıl), 2. 
Baskı, İnsan Yayınlan, İstanbul, 2004, 548. Bundan sonra çeşitli şeyhler tarafından temsil edilen 
tarikat özellikle IL Abdulhamid zamanında nakibü'l-eşraflık yl}İlan Ebu'l-Hüda es-Sayyadi 
zamanında güçlenriıiştir. (Mustafa Tahralı, Rifiiiyye, DİA, İstanbul/c.35, 2008, ı 00-1 O ı. 
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Fiitiivvetname, İBB Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Nu: OE. Yz.-001583, 44 
varak, her sayfada 12 satırlı rika l:azılıdır. 

Fiitiivvetname, İBB Atatürk"'"Kitaplığı, Osman Ergin Nu: OE.Yz-001926, 40 
varak, her sayfada 13 satırlı ve nesih yazılıdır. 

Fütüvvetname, İBB Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin Nu: OE.Yz-001311, 59 
varak, her sayfada ll satırlı ye nesih yazılıdır. 

Fiitiivvetname, İBB Atatürk Kitaplığı, Osman Ergin, Nu: OE-Yz-001692, 9 
varak her sayfada 27 satır ve nesilıle yazılıdır. 

Fütüvvetname, İBB Atatürk Kitaplığı Osman Ergin, Nu: OE-Yz-00697/3, 5 
varak 22 satırlı ve rik'a ile yazılıdır. 

Tarikat-ı Rifdfyye İBB Atatürk Kitaplığı, Nu: Bel.Yz-00543, 54 varaklık her 
sayfadal O satır lı nesih yazılı nüshalardır. 

Fütüvvetname'Nüslı;aları Üzerine 
Bu nüshaların incelemesinden edindiğimiz intiba Fiitiivvetname-i Yasin er

Rijdf.'nin, gerek yazılış zamanı gerekse içeriği ba9mından diğer nüshalara 
kaynaklık etmiş olduğudur. Zira eserin nispet edildiği Yasin eş-Şami er-Rimi 18. 
yüzyılın üçüncü yarısında yaşamıştır. 155 Gölpınarlı bu eserin şeyhin ~alifelerinden 
Muhammed Tahir b. Abdullah (ö. 1812)'in Minhacu'l-Miiridin adlı'·eserinllı son 
faslı olabileceğini belirtir. Eserin yazılış tarihi olarak da 122111806-7'yi verir. 
Burada zikredilen diğer Fiitiivvetname nüshaları ise büyük ölçüde daha sonraki bir 
dönemle tarihlendirmeyi gerektirecek bulgulara sahiptir. Örneğin diğer nüshalara 
göre daha tertipli bir nüsha hüviyetindeki OE. Yz.-001583 numaralı nüsha ll 
Rebiulahir 1302/28 Ocak 1885 istinsah tarihlidir. Diğer nüshalarda istinsah tarihi 
yoktur. 

OE. Yz-001926 numaralı nüsha diğerleriyle b,enzer içeriğe sahip olmakla 
birlikte eserin başlangıcı farklıdır. Esere istiare usulüyle ilgili bilgiden sonra 
yılanlar ve akrepler hakkında uzun açıklamalarla başlanır ve bunların sokmasına 
karşı okunacak dualar ayrı ayrı nakledilir. Rimi tarikatında kullanılan kılıç, hançer, 
gül, şiş, topuz gibi çeşitli aletler ve bunların kullanırrııyla ilgili detaylı bilgiler 
verilir. 156 Sonra şerbet verme usulüyle ilgili bahisle devam edilir. 9b-13b arasında 

155 Muslu, Mehmet Hadidi'nin bazı halife adlarını zikrederek bunlarcjan Yasin Efendi'nin şeybinden 
~onra posta oturduğunu belirtir; ancak Yasin Efendi'nin vefat tarihini vermez. Yasin Efendi'nin 
bazı halifelerinin vefat tarihlerinin 1796, 1812, 1821 olarak verilmesi onun 18. yüzyılın üçüncü 
yarısında yaşamış olma ihtimalini güçlendirrnektedir. Ramazan Muslu, Osmanlı Toplumunda 
Tasavvuf(l8. Yüzyıl), 550; A.Gölpınarlı, "İslam ve Türk İllerinde Fütüvvet Teşkilatı", 71. 

156 Fiitiiwetname, OE.Yz-001926, lb-6b. 
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hilafet töreni verilir. 157 Bb' de metne ara verilmeksizin "el-Fas lu 's-samini aşera, fi 
beyani kavaid ve erkan-i tezyfn ve tarik-ı Rifaiyye ... " başlığıyla Şeyh Ahmed Rifa'i 
ve Şam'i Şeyh Yasin'e dua ile başlayan bir fasılla yeniden şerbet verme usulleri 
anlatılır. Bu fasıl mUhtemelen Gölpınarlı'mn haber verdiği Muhammed Tahir (ö. 
18 12)'in Minhacu 'l-Müridin adlı eserinin son faslı olarak Fütüvvetname-i Yasin er
Rifaz'yle benzer bir içeriğe sahiptir. 

Aynı benzerlik OE. Yz.-001583 numaralı nüsha için de söz konusudur. 
Ancak her iki nüsha da hilafet merasiminin anlatımıyla sona erer. Bununla birlikte 
futüvvetle ilgili faslın sonunda Ahmed er-Rira'iye ait tarikat ve nesep silsileleri 
verilmiş ve nesep silsilesi Hz. Adem'e kadar ulaştırılmıştır. 158 

OE.Yz-001311 varak sayısı bakımından hacimli gibi görünmekle birlikte 
yazı karakteri bakımından diğerlerine benzer bir hacimdedir. Eser şerbet verme 
usulleriyle başlar159 • Sonra "Ff beyan-ı ah d' başlığıyla bir fasıl açar. 160 Daha sonra 
çavuş ve sancakdar merasimleri ve hilafet merasimleri anlatılır. 161 Konuların 
anlatımı diğer Fütüvvetnamelere göre biraz daha farklıdır. Bu durum muhtemelen, 
ahd alan müride telkin verildiğinde "eğer Sa 'di olursa, kum ya Seyyid Sa 'd b. el
Cibavf; eğer Bedevf olursa kum ya Seyyid Ahmed el-Bedevf, deyiib telkin ede"162 

ifadesinde görülen Rifaliğİn farklı bir koluna mensubiyetten kaynaklanmaktadır. 
Eserin merasimlerin anlatımından sonraki kısmı, günlük evrat, Rita! geleneğindeki 
gül, topuz, şiş vb. aletlerin kullammıyla ilgili dualar, nefıs mertebelerinin 
yerleştirildiği vefkler vb. şeyleri içermektedir. 163 Eserde diğer nüshalarda 
gördüğümüz fiitüvvetle ilgili fasıl yer almaz. 

OE-Yz-001692 ve OE-Yz-00697/3 numaralı nüshalar hacimleri bakımından 
diğerlerinden daha küçük nüshalardır. Birbirinden kopyalandığı anlaşılan bu 
nüshalar sadece Rifa'i tarikatındaki hilafete yükseltilme merasimini içerirler. 
Konuyu Tarfk-ı Ahmed el-Bedevf ve Seyyid Ahmed er-Rifa 'f (Kuddise Sırrahüma) 

157 Fiitiivvetname, OE.Yz-001926, 9b-13b. 

158 Fiitiivvetname, OE. Yz.-001583, 29a-30b; Fiitiivvetname, OE.Yz-001926, 32 a-b. 

159 Fiitiivvetname, OE.Yz-001311, lb-8a. 

16° Fiitiivvetname, OE.Yz-001311, 8b-18b. 

161 Fiitiivvetname, OE.Yz-0013 11, 18b-25b, 25b-38a. 

162 Fiitiivvetname, OE.Yz-001311, 24a, 

163 Fiitiivvetnanıe, OE:Yz-001311, 38a-59a. ,. 
t' 
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Üzere Hilafet Şurıitu ve Erkanı ve Esrar-ı Darb-ı Şedd ve Ahz-ı Haya ve Sair 
Esrarlardır başlığıyla naklederler. 164 

-,... 
Tarikat-ı Rifaiyye başlıklı Bel.Yz-00543 nurnarada kayıtlı nüsha ise 

diğerlerinden farklı bir tertip ve içeriğe sahiptir. Bu nüsha üzerine yaptığımız bir 
çalışmaya165 binaen eserin eksik bir Fütüvvetname ve muhtemelen ınezkı1r 
nüshalardan farklı bilgi ka~aklarına sahip olduğunu söyleyebiliriz. Eser "Tarikat-ı 
Rifafyye ye Girme Ada bı" başlığını taşır. Mukaddimeden sonra, talip olmak isteyen 
kimseye adab-ı tarikat-ı Muhamınediyyeyi bilmek farz-ı ayn olduğunu beyan ile 
başlar ve bunları açıklamaya girişir. 166 Sonra muhibbin ni yaz duruşu, oturuşu ve 
fukaraya ateş, su ve kahve verirken nasıl hizmet etmesi gerektiği tafsilatıyla 
anlatılır. Bu kısım, tarikata girmek isteyen ınuhibde bulunması ve bulunmaması 
gereken sıfatıarın sıralanmasıyla tamamlanır. 167 Bundan sonra nim-tarıkle ilgili 
adab ve onun huzura çıkması anlatılır, nim-tar1kin uyması gereken erkan ve 
adabları sıralanır. 168

- Şerbet verme usulleri açıklanır. 169 Eserde, Riraiyye 
kisvelerinin çeşitli senıboılk anlamlarıyla tasvir edilir. Eser talibe tevbe telkini ve 
salavat verilmesi ve çeşitli nasihatlerle biter. ı 70 

. 

. Eserde bilvesile teberra ve tevelladan bahsedilir~k Hanedan-ı ehl-i beyti 
rasulüllahı sevmek ve bilmek her bir mümin muvahhid üzerine farz-ı ayndır .. .. zira 
ehl-i beyti Rasul esas-ı dindir. Esas-ı dini bilmeyen kimse nasıl o dindenbiz diye 
dava edebilir", vb. şeyler söylenip Ehl-i beyt, on iki imam ve on dört masum 
sıralanır ve oniki imam hakkında tafsilat verilir171

• 

incelediğimiz nüshaların en eskisi görünümündeki Fütiivvetname-i Yasin er
Rijaf'nin mukaddimesinde eserin müellifı, tarikat piri Ahmet er-Rifai'nin adını 
andıktan sonra "bu tarikatın halifelerinden olduğunu, şeriatte piri, tarikatte rehberi, 

164 Bu nüshalar üzerine "Bir Rijaf Fiitiiwetnamesi Üzerine İnceleme" adlı M. Necmettin Bardakçı ile 
birlikte yayın aşamasında olan bir çalışmamız bulunmaktadır. 

165 "Türkiye'deki Bektaşi-Alevi Kültürüne Dair Farklı Bir Çevre: Bir Rifai Risalesi Üzerine Bazı 
Değerlendirmeler", Alevilik Araştırmaları Dergisi, yıl: 1, sayı: 1, Ankara 20 ll. 

166 Tarikat-ı Rifdiyye, Bel.Yz-00543, lb-lOb. 

167 Tarikat-ı Rifdiyye, Bel.Yz-00543, ll b-17a. 

168 Tarikat-ı Rifdiyye, Bel.Yz-00543, 17a-25a, 37a-41b. 

169 Tarikat-ı Rifdiyye, Bel.Yz-00543, 45a-50. 

170 Tarikat-ı Rifdiyye, Bel.Yz-00543, 50b-53a. 

171 Tarikat-ı Rifdiyye, Bel.Yz-00543, 26a-36b. 
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hakikatte mürşidi ve marifette kellm-i azizi ve üstadı ve şeyhi Şam! eş-Şeyh 

Yasin'den istima' ve ahz u kabul eylediği minval üzere tarikata girmek isteyen bir 
muhibbe yedi çeşit şerbet verilebileceğinden", bahisle konuya girer ve şeyhini 

"merhum ve mağfur" olarak anar. 172 Dolayısıyla eserin şeyh Şamlı Yasin'in 
halifelerinden biri tarafından kaleme alındığı anlaşılmaktadır. Müellif, ya şeyhinin 
izniyle eseri yazdığı için veya beyan ettiği gibi ondan öğrendiği erkan, adap ve 
usulü metne dönüştürdüğü için eseri şeyhine nispetle adlandırmıştır. 173 Eserde 
muhibbin cezbesini belirleyecek şerhetin sırayla nefes, sirke, süt, siyah üzüm, 
hurma, saf su, zeytin yağı' dan verileceği belirtilir. 174 Bu şerhetierin muhip 
üzerindeki tesiri açılanır, şerbet sunma töreninin nasıl yapıldığı nakledilir. 175 

incelediğimiz bütün nüshalarda tasvir edilen bu merasim ve diğer merasimler 
esnasında hemen her eylemde Fatiha okunması, merasimle ilgili bol ayetli duaların 
edilmesi (örneğin ilk merasimde: Fatiha, İhlas, Muavvizeteyn sureleri; Bakara 2/1-
5, 285-286; Hadid 57/16; Ra'd 13/28; Zümer 39/22-23 ayetler okunur) ve muhip 
veya müride telkin edilen evrat detaylarıyla nakledilir. Merasimlere iştirak eden 
diğer dervişler ise dualar haricinde genellikle tevhid zikrine devam ederler. 

Eser, "Suret-i Ahd ve İnabe" başlığıyla intisap merasiminin anlatımıyla 
devam eder. 176 Şerbet içen, üç veya yedi ay veya üç yıl olgunlaşan ve tarikata 
girmeyi hak eden muhip şeyhin onayı ve kendisi için tayin edilen rehberin 
kılavuzluğunda ahd verip şeyhe bağlanır. Bu merasirnde çeşitli nasihatlerin yanında 
muhibbe günlük kılması gereken nafile namazlar ve tutulması gereken oruçlar, 
zikir ve evrat telkin edilir. Daha sonra tarikattaki hizmet makamları olan çavuş, 
sancaktar ve nakip tayinleriyle ilgili merasimler nakledilir. 177 

172 Fiitiivvetname-i Şeyh Yasin er-Rifaf, lb; Fiitiivvetname, OE. Yz.-001583, 2a. 

173 Gölpınarlı'nın eserdeki şedd kuşatılmasıyla ilgili bilgilerin şeyhin halifelerinden Muhammed Tahir 
(ö. 1812)'in Minhacu'l-Miiridin adlı eserinde daha detaylı olarak verildiği, bk. "İslam ve Türk 
İllerinde Fütüvvet Teşkilatı", 71, bilgisi, eserin müellifınin de aynı şahıs olma ihtimalini 
gündeme getirmektedir. 

174 Fiitiivvetname-i Şeyh Yasin er-Rifaf, lb-2a; Fiitiivvetname, OE. Yz.-001583, 2a-3a; Fiitiivvetname, 
OE.Yz-001311, 1b-3a; Fiitiivvetname, OE.Yz-001926, 6b-8a. 

175 Fiitiivvetname-i Şeyh Yasin er-Rifaf 2a-3a; Fiitiivvetname, OE. Yz.-001583, 3a-4b; Fiitiivvetname, 
OE.Y z-00 1311, 3a-8a; Fiitiivvetname, OE. Y z-00 1926,8a-b. 

176 Fiitiivvetname-i Şeyh Yasin er-Rifaf, 3a-7a; Fiitiivvetname, OE. Yz.-001583, 4b; Fiitiivvetname, 
OE.Yz-001311, 8b; Fiitiivvetname, OE.Yz-001926, 15a-19a. 

177 Fiitiivvetname-i Şeyh Yasin er-Rifaf, 7a-12b; Fiitiivvetname,~· OE. Yz.-001583,13a-21b; 
Fiitiivvetname, OE~ Y z-00 1311, J8b-25b; Fiitiivvetname, OE.Y z-091926, 19b-25b. 

!.r 
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-· 
Eserin 13b-18a arası "Ff beyan-ı Tarik-ı Fütüvvet" başlığıyla fütüvvete 

aynlmıştır.P8 Burada klasik Fütüvvetnamelerle benzer konularm ele alındığı 
görülmektedir. Hz. Peygambefllr sahabeyi birbiriyle ve Hz. Ali'yi de kendisiyle 
kardeş etmesi, bu vesileyle Hz. Ali'yle ilgili söylediği hadis-i şeritler, Hz. Ali'ye 
hırka ve tacın verilmesi ve şeddin bağlanması, Hz. Ali'nin 17 kişinin belini 
bağlaması, onun izniyle Selman-ı Farisi'nin 55 kişinin belini bağlaması anlatılır ve 
beli bağlanan kişiler sıralanır. Burada şeddin yedi bağlama şekli resimlendirilerek 
verilir. Hz. Ali'nin Müslümanlığı yaymak üzere dört iklime gönderdiği dört 
sahabeden bahisle şeddin bağlama şekillerine atıf yapılarak şeddin yedi adı ve yedi 
çeşidin açıklaması, fütüvvete alınmayan on iki sanat grubu sıralanır. Bu kısım 
Ahmed er-Rifıli'nin nesep silsilesi verilerek tamamlanır. 

Anlatıda Ebu Talib-i Mekki'nin Kutu 'l-Kulub, Begavl'nin Mesdbih gibi 
eserlerine atıf yapılmakla birlikte Hz. Ali'yle ilgili nakledilen hadisler Şii 
kaynaklıdır. Bununl,a b~rlikte Hz. Ali 'ye şedd kuşatılması, hırka ve tacın 
giydirilmesi tamamen tarikat geleneği bağlamında, hiçbir siyasi atıf söz konusu 
edilmeksizin ve tevella e~asına uygun olarak anlatılır ve sahabeden teberi edilmez. 
Bilakis muhtelif yerlerde, dört yar-i Güzin, aşere-i mübeşşire, Bedir, Uhud ve 
Huneyn ashabı ehl-i beytle birlikte hayırla yad edilir ve onları sevmenin 
gerekliliğine vurgu yapılır. . Bunun dışında adab ve erkanla ~gili hususlar 
anlatılırken yeri geldikçe Hz. Ali 'ye işaret edilir. ' 

Daha sonra eserde "Ff beydn-ı hiz4fet" başlığıyla halifeye ilbas-ı hırka 

(icazet) merasiminin nasıl İcra edildiği anlatılır. 179 Merasirne, halife olacak adayın 
törenden önce yapması gereken tesbihatla baŞlanır. Daha sonra ilk toplanan 
dervişlerle halka olup çekilecek tesbihat ve sonrası sofra açma erkanı 

verilmektedir. Ertesi günü asıl halifelik töreni için yapılan ön hazırlık ve mahfıl 
için çarşaf, seccade, yeşil yaprak, gül, şiş, kılıç, topuz, hırka, şemle, şedd ve tae 
hazır edilir. Tören esnasında misafir şeyhler ve halifeler usule göre yerlerine 
oturtulur. Dua ve selamlarda Irak'ın dört kutbu Abdulkadir Geylani (ö.562/1166), 
Ahmed el-Bedevi (ö.675/1276), İbrahim ed-Dessuki (ö.578/1182) ve Ahmet er
Rifıli (ö.67611277) ile tarikatın bağlı bulunduğu kolun şeyhi Ahmed bin Ulvan (ö. 
I255/1839-40)'ın adları yad edilir. 

\ 
178 Diğer nüshalarda bu kısım, Fiiliivvetname, OE. Yz.-001583, 21b-30b; Fiitiivvetname, OE.Yz-

001926, 26a-32b. 

179 Fiitiivvetname-i Şey/ı Yasin er-Rifaf, 18a-26b; Fiitiivvetname, OE. Yz.-001583, 31a-44b; 
Fiitüvvetname, OE.Yz-001926, 33b-40b. 
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Tören esnasında yapılan dualarda Al-i İmran 200; Nisa 58; En'am 79, 162; 
Tevbe 129; Nahl91, 95; Ahzab 38, 39, 40, 56; Fetih 10; Tahrim 8. ayetler okunur. 
Yine törenin bir safhasında önce şeyh ikişerden sekiz rekat, sonra halife ikişerden 
sekiz rekat namaz kılarak sevapıarını dört kutbun ruhuna hediye ederler. Bu 
namazlar arasında seccade önce erkanına uygun olarak köşelerinden katlanır, sonra 
erkanına uygun olarak katianan yerler açılır. Daha sonra seccade_kaldınlır ve halife 
rehberin gözetiminde şeyhin önüne oturur. Merasirnin bu safhasında daha önce 
dürülmüş şemle şeyh tarafından her seferinde Fatiha okunarak on iki kat halifenin 
başına sarılır. Yine aynı şekilde hırka Fatihalar okunarak halifeye giydirilir. Sonra 
şedd erkan ile tazim edilir ve farklı dualar ve Fatihalar ile düğümler atılır. Önce 
dört düğüm sırasıyla Allah, Cebrail, Hz. Muhammed, Hz. Ali adına atılır. Sonra 
belli tesb!hat karşılığı hazırılna sembolik olarak satılan halifeye Hz. İbrahim, Hz. 
Musa, Hz. İsa, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin adına beş düğüm daha atılır. Sonra halife 
tekbirler eşliğinde çarşaf altına alınır. Erkan ile şeyh halifeye alıd/el verir. 

Daha sonra emanet edilecek sıcak ve soğuk aletler sıralanır: Gül, zincir, tas, 
sac, meşale, fırına girmek; seyf, şiş, topuz, harbe, ekl-i sülümen, misrahıyye 
(tarak), efa'i (yılan). Ayrıca nüsha denilen lücce bademinden eğri ağaç. Bunların 
yanında daha önce zikredilen merasirnde kullanılan eşyalar, dört kapı, dokuz 
düğüm, el tutma şekiller vb. toplam kırk sekiz adet emanet halifeye verilerek 
uzunca bir dua yapılır. Sonra halifenin başındaki şemle erkan ile çıkartılıp tae 
giydirilir ve posta oturtulur. Böylece merasim sona erer. Eğer bu merasirnde halife 
posta oturtulmaz ise ayrıca bir iclas töreni düzenlenir. 

Halifeye verilecek telkin duasından sonra, rüya çeşitleri ve yorumları, yedi 
nefıs mertebesine göre görülebilecek rüyalar ve yorumları, mertebelere göre 
zikredilecek evrat yer alır. 180 Daha sonra halifenin şerbet verme, ahd alma, sülfık 
vb. törenlerinde yapması gerekenler, kılıç ve şiş vurma usulleri; güller anlatılır. 
Eser bundan sonra çeşitli hastalıklara faydalı bazı duaların da yer aldığı tarikada 
ilgili vefkler, telkinler, dua ve evrat örnekleriyle tamamlanır. 181 

Değerlendirme 

incelediğimiz Rifiii Fütüvvetnameleri Gölpınarlı'nın Rifaliğin XIII. yüzyıl 
Türkiye'sinde fütüvvet geleneğiyle hemhal olarak tutunabildiği görüşünü 

doğrulamaktadır. Esasen Irak kökenli bir tarikat olan Rifaliğİn ortaya çıktığı 

dönemlerde, fütüvvetin de halife en-Nasır li-Dinillah'ın gayretleriyle yarı resmi 
teşkilatlanarak yayılma gayretini dikkate alırsak bu birlikteliği tabii karşılamak 

18° Fiitiivvetnanıe-i Şeyh Yasin er-Rifaf, 27a-29a. 

181 Fiitiivvetname-i Şeyh Yasin er-Rifaf, 32b-53a. 
" " ı:' 

! 
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gerekir. Bununla birlikte Türkiye coğrafyasında nispeten kabuğuna çekilen Rirallik 
XVII. yüzyılın ikinci yarısından itibaren İstanbul merkezli olarak yeniden 
canlanırken ilk dönemde olduğugibi yine fütüvvet geleneğiyle ayakta durmuştur. 
Bir başka ifadeyle tarikat geleneğinde var olan fütüvvet algısı, tarikatın Türkiye'de 
yeniden canlanmasına önemli katkı sağlamıştır. 

Öyle görünüyor ki bu katkıda en önemli unsur şedd/kuşak bağlama törenleri 
ve buna bağlı olarak :fütüwet geleneğinde oluşan iç hiyerarşik yapı olmuştur. 
Çünkü muhibbin tarikata girişiyle birlikte başlayan süreçte müridlik, çavuşluk, 
sancaktarlık, nakiblik ve halifelik makamlan ve bunlarla ilgili törenler ahi/fütüvvet 
geleneğinde gördüğümüz ahbab, nim-tadk, miyan-beste, beşariş, nakib, halifeısı 
makamları ve törenleriyle örtüşmektedir. Nitekim Tarikat-ı Rifiiiyye'de "nim-tarik" 
adının değiştirilmesine bile gerek görülmeden aynen muhafaza edilmiştir. Bununla 
birlikte münhasıran bir :fütüvvet esnaf yapılanması yerine bir tarikat geleneği söz 
konusu olduğu için btı törenlerde tarikatla ilgili unsurlar daha belirgin olarak yer 
almıştır. Örneğin ahi törenlerinde şeddlkuşakla beraber gördüğümüz ıneslekle ilgili 
iğne-iplik, makas, terazi, kılıç vb. eşyalar yerini tarikat geleneğinde pir emaneti 
olarak kabul edilen tae, hırka, şeınle; Rimilik özelinde 'Şiş, harbe, topuz, gül gibi 
şeylere bırakmıştır. Ahi/:fütüvvet geleneğindeki tuzlu su Rifailikte yedi nesneden 
hazırlanan şerhete dönüşmüştür. Törenlerde tarikatın geleneğine, uygun bol 
miktarda evrat ve ezkar yer . almıştır. Tarikata intisap etmek isteyen muhip 
derecelerine göre çeşitli nafile namaz ve oru9 gibi ibadetlerle mükellef kılınmıştır. 

incelediğimiz bazı nüshalarda yer alan ve "Ff beyan-ı Tarik-ı Fütiivvet" 
başlıklı fasıldaki şedd kuşanma ile ilgili verilen malumat tamamen fütüvvet 
geleneğiyle örtüşür ve tespitierimize göre büyük ölçüde Razavi'nin "Miftiihu 'd
Dekiiik fi Beyiini 'l-Fiitiivveti ve 'l-Hakiiik:'ı 83 kaynaklıdır. Bu bölüme eserlerde yer 
verilmesi, kanaatimize göre tasavvuf ve tarikat geleneğinde devam eden 
uygulamaların ilk pire dayandınlarak meşrulaştırılma ·ve içselleştifilme çabalanyla 
doğrudan ilişkilidir. Şedd kuşanma geleneği de Hz. Peygamber ve Hz. Ali'ye 
dayandırılır. Şeddin yedi çeşit bağlanmasının da Hz. Ali'den kaldığı, onun belini 
bağladığı kişilere ve çeşitli iklimiere göre tasnif edilerek yedi çeşit bağlamanın 

182 M. Saffet Sankaya, XIII-XVI. Asırlardaki Anadolu 'da Fiitiivvetnamelere Göre D inf İnanç 
Motifleri, Kültür Bakanlığı Yayınlan, Ankara, 2002, 58-60. Bu hiyerarşinin esnaf hayatına 
yansıyan biçimi yamak, çırak, kalfa, usta şeklinde sıralanır. 

183Seyyid Muhammed b. Seyyid Aliiuddin el-Hüseyin er-Razavi (ö. 1524'den sonra?) Eser, 
"Fiitiivvetname-i Kebfr" adıyla da bilinir. Süleymaniye Ktb. İzmir 337, Millet Ktb., Şer'iyye 
902. Eser üzerine Rahşan Gürel, Razavf'nin Fiitiivvet-namesi, Marmara Üniv. SBE. 
Yayınlanınamış Dr. Tezi. 1992 adlı bir çalışma vardır. 



-101-

temeli oluşturulur. Ancak daha ilginç olanı bu yedi çeşit bağlamanın resmedilmesi 
önceki kaynaklara göre daha canlı ve anlaşılırdır. Şeddin bağlama şekilleri; Şedd-i 
Elifı, Şedd-i Cevkan1, Şedd-i Lamelifı, Şedd-i Kavs1, Şedd-i Mihrab1, Şedd-i 

Süleyman}, Şedd-i Yusüfı184 olarak sıralanır. 
Aynı bölümde Hz. Peygamberin sahabeyi birbiriyle ve Hz. Ali'yi de 

kendisiyle kardeş etmesi, 185 bu vesileyle Hz. Ali'yle ilgili söylediği hadis-i şerifler, 
Hz. Ali'ye hırka ve tacın verilmesi ve şeddin bağlanması, Hz. Ali'nin on yedi 
kişinin belini bağlaması, onun izniyle Selman-ı Farisi'nin elli beş kişinin belini 
bağlaması anlatılır ve beli bağlanan kişiler sıralanır. Burada Seyyid Hüseyin ve 
Razavi'de gördüğümüz Gadtr-i Hum merkezli bir anlatım yerine Sünn1 kabullere 
uygun hicret sonrası kardeşleştirme olayı merkezli bir anlatım söz konusudur. 
Ancak nakledilen hadisler büyük ölçüde Şii kaynaklıdır. Hz. Ali ve Selman'ın 
belini bağladığı kişiler ahi/:fütüvvet geleneğinden farklı olarak meslek nispetleriyle 
yer almazlar. Ancak bu kişilere Hz. Ali tarafından beli bağlanıp icazet verildiği için 
saygı gösterilir: On yedi kemerbeste şunlardır: 

ı. Selman Farisi 

2. Amr b. Ümeyye 

3. Bilal-i Rabeşi 

4. Büreyde Esierne 

5. Zü'n-nfın Mısrf 

6. Süheyb b. Sinan 

7. Hasan el-Basri 

8. Kanber 

9. Kümeyl b. Ziyad 

ıo. Abdullah b. Abbas 

ı ı. Malik Eş ter 

ı2. Muhammed b. Eb1 Bekr 

13. Cömerd Kassab (lakabı) künyesi Ebu Ukayl, adi Nasr, İsfehanlı 

ı4. Cabir (el-Ensarf) 

184Seyyid Hüseyin,· "Şeyh Seyyid Gayb'i oğlu Şeyh Seyyid Hüseyin'in Fütüvvetnamesi", nşr. 
Abdulbaki Göl pınarlı, İstanbul Üniversitesi İktisad Fakültesi Mecmuası, c.XVII, Nu: 1-4, 1955-
1956, 119-120. Razav'i, Miftiilıu 'd-Dekiii k, Süleymaniye Ktb. İzmir 33 7, 48a-50a. 

185 Fiitiivvetname-i Şeyh Yasin er-Rifai,; Fiitiivvetname OE. Yz.-00158~!' 
\' 

f 
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ıs. EbiiZer-i Gıffar1 
ı 6. · Ebu' d-Derda _ 

~ 

ı 7. EbU Ubeyde Hazrecı' 86 

Hz. Ali'nin belini bağladığı on yedi kemerbeste genellikle Bektaşi/Alevi 
geleneğini telmih etmektedir. Ancak öyle görülüyor ki bu kabul Anadolu'daki 
diğer tarikat geleneğinde -de yaygın olarak sürdürülmektedir. On yedi 
kemerbestenin adları Ri:ffillikte ahil:fütüvvet geleneğine uygun olarak devam 
ettirilmiştir. 187 Oysa Bektaşi/ Alevi gelenek, muhtemelen Safevi Şiiliğinin tesiriyle 
bu isimleri büyük ölçüde değiştirmiştir. 188 

incelediğimiz nüshalar arasında Tarikat-ı Rifaiyye diğerlerinden farklı olarak 
Hz. Ali'yle ilgili, Hz. Peygamberin onu kardeş edinınesi ve tarikat emanetlerini 
teslimi gibi hususlar ve Hz. Ali hakkında irad edilen hadisler yer almaz. Bununla 
birlikte eserde on iki i~am~on dört masum'dan bahsedilir, onlarla ilgili bilgiler 
verilir, bunun imanın gereği olduğunu vurgulanır, tevella ve teberra açıklanır. 189 Bu 
açık bir biçimde Şii temayülleri göstermektedir. Yaptığımız incelemede Rifai 
kolları arasında Şii/Alevi temayülün en belirgin olarak I\;'farifilik'te bulunduğunu 

186 Fiiliivvetname-i Şeyh Yasin er-Rijaf'de 3. sıra atlanmıştır. Fiitiivvetname OE. Yz.-001583'de 5. 
Sırada Sa'd b. Ebi Vakkas verilmiştir (23b-24a) 

187 Razavi, Miftahu'd-Dekiiik 6b-7b. Seyyid Hüseyin,'de Hasan b. Sabit-Ömer el-Huzai- Müslim 
b.Aldl-Sa'd b. Ebi Vakkas-Ebu'l-Mu'can farklı isimlerdir. (83-84); Fiitiivvetname-i Ca'fer-i 
Siidık'ta Sakat (muhtemelen Seriyyü's-Sakati), Müseyyeb (Said b Müseyyeb), Arnmar Yasir, 
Süleym, Ebfi'l-Mu'cem, Seyf(el-Yemani) farklı olarak yer alır, Fiitiivvetname-i Ca'fer-i Sadık, 
nşr. M. Saffet Sarıkaya, Horasan Yayınları, İstanbul, 2008, I 7b. 

188 Bektaşi kaynaklan için Bkz., M. Tevfik Oytan, Bektaşiliğin İçyiizii, 7. baskı, İstanbul, (1979), 306-
308; Şevki Koca, Mürg-i Dil, İstanbul (1999), 148. Haydar Kaya bu listeyle birlikte sadece Hz. 
Ali'nin evladından ayn bir on yedi kemer-beste listesi daha verir, bkz., Alevi-Bektaşi Erkanı 
Evradı ve Edebiyatı, İstanbul (1993), 44-49; İsmail Özmen, Alevf-Bektaşi Şiirleri Antolojisi, 
Ankara (1998), III, 542-543, 613-617. Eser sahiplerinin eski metinlerden okuyuşlarına ve şifah'i 
bilgilerine göre bu adların küçük farklada kaydedildiklerini görmek mümkündür. 

189 Tarikat-ı Rifaiyye, Bel.Yz-00543, 26b-27a. 

Teberra: "Hanedan-ı Al-i Rasiiliin sevmediği ahlakı sen dahi sevmeyüb onlara ziyadesiyle bi
gayri hak zinet-i dünya içiin buğz ve eda edenlere buğz etmek yani onlarm ej'al-i kab/halarmdan 
yüz Çevirdim ve o kavm üzerine teberra oldum," demekdir. 

Tevella: "H anedan-ı Al-i Rasiiliin yoluna giden ehlullahm erkanları uğruna bi '/-iftihar can ve 
başmı feda ediib huzurlarma yüz siirmekde müstakim olmak yani E/ıl-i beyti Rasiiliin 
muhabbetlerinin ateşiyle her dem esrar-ı aliyyelerine mahrem olmaklığa tevella oldum," 
demektir. 
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tespit etmekle birlikte, Marifilik ve mezk:ur risalenin bu kola aidiyetiyle ilgili daha 
detaylı çalışmaların yapılması gerektiği kanaatindeyiz. 190 

Oysa diğer Fütüvvetname nüshalarında XIII. yüzyıl geleneğine uygun olarak 
tev~lla anlayışı görünmekle birlikte teberraya rastlanmaz. Metinlerde Hz. Ali ve 
ehl-i beyt öne çıkarılır ancak diğer sahabe de hayırla yad edilir ve onlara 
bağlanmanın ve onları sevmenin gerekliliğinden bahsedilir. Abd alan müridin 
yapması gereken şeylerden bahsederken: " ... istikamet üzere olup şeriat u takvay ı 
muhkem tutup Hz.Peygamber Muhammed Mustafa (saı~ hazretini ve çıhiir-ı yar-i 
giizfni ve aşere-i mübeşşire ve tiibifn ve tebeu '-tiibifn ve eimme- i müctehidfn ve 
ashiib-ı Bedr ve Uhud ve Suffa ve sair aslıab-ı Rasıdüllah rıdviinullahi Teaiii 
aleyhim ecmafyn efendimiz hazretlerini sıdkla sevip ve eseri muhabbetlerini 
Jııbiinen ve erkiinen gerek ibadette cümlesine kemal-i mütebaat edip her mahalde 
azimetini akvii ve evlii olanı viicip rütbesinde iltiziim ve her hatırın nii-şübehiit ve 
Iii ye 'se varınca terkini rütbe-i sadakatle b ila zarüret irtikiib u ihtirôz edip ve 
sahiibe-i giizfn hakkında viiki' olan ba 'zı keZimiit-ı miilhidfn kat 'an istima' ve zsğii' 
etmeyip ... "191 denilerek sahabe tafsilatıyla zikredilip onları sevmenin gerekliliği ve 
onlar hakkında asla kötü söz söylenmemesi ve kötü sözlere kulak verilmemesi 
vurgulanır. 

Fütüvvetle ilgili faslın dışında Rifa! Fütüvvetnamelerinde yer alan tarikatla 
ilgili anlatılan adab ve erkan, tarikatın şekli unsurları hakkındaki açıklamalar 

arasında benzerlikler vardır. Bu benzeriikierin tarikat çevresiyle ilişkili olduğu 

söylenebilir. Tarikata girmek isteyen muhipte bulunmaması gereken sıfatiarın 
sıralanışı, fütüvvete alınmayanlarla, muhipte bulunması gereken sıfatıarın sıralanışı 
fütüvvetdarda bulunması gereken vasıflarla benzer şekilde ahil fütüvvet geleneğine 
uygun olarak verilmektedir. 192 Yine fukaranın gündelik hayatında uyması gereken 

190 Marifilik: Mehmet Marifi (ö. 1817)'ye nispet edilen Rifiii koludur. O asitanesini Kartal civannda 
kurmuştur. Bütün tarikatlarda bulunan Ehl-i beyt sevgisinin Marifılik kolunda üst seviyede 
olması, asitanenin tevhidhane tasanınında on iki sayısının kullanılması tarikatın Bektaşi olduğu 
izlenimini uyandırmaktadır. Yeniçeri Ocağının kapatılmasından sonra b\!Zı Bektaşllerin Rifiii 
kisvesine büründüğü, Marifilik kolunun da bu iki tarikatın mecziyle ortaya çıktığına dair iddialar 
bulunmaktadır H ür Mahmut Yücer,. Osmanlı Toplumunda Tasavvıif (19. Yüzyıl}, 2. Baskı, İnsan 
Yayınlan, İstanbul, 2004, 412-414; Atabey Kılıç, "Ege Bölgesine ait Alevi-Bektaşi-Rifiii Esaslı 
Bilinmeyen Bir Mahalli Tarikat: Marifilik", Bilimname I, 2003/1, Kayseri, ss 197-205. Konuyla 
ilgili değerlendirmeler için bkz., M. Saffet Sankaya, "Türkiye'deki Bektaşi-Alevi Kültürüne 
Dair Farklı Bir Çevre: Bir Rifai Risalesi Üzerine Bazı Değerlendirmeler", Alevilik Araştırmaları 
Dergisi, yıl:1, sayİ:1, Ankara 2011. 

191 Fütüvvetname-i Şeyh Yasin er-Rifai, Sb; Fütiivvetname OE. Yz.-001583, 10a-b. 

192 M. Saffet Sankaya, Fütiivvetnamelere Göre Dini İnanç Motifleri, 64-6Ş/ 
t' 

!; 
1 
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görgü kuralları niteliğindeki edepler, Burgazi ve Seyyid Hüseyin 
Fütüvvetnamelerinde Nuşirevan'a dayandırılan 740 edepten gündelik hayatla ilgili 
naklettikleri 124 edeple büyük öf:Gtide aynıdır. 193 

Anadolu'daki pek çok tarikatta gördüğümüz niyaz duruşu ve bununla ilgili 
izahlar da fütüvvet geleneğiyle örtüşür. 194 Tarikat-ı Rifaiyye' deki niyazla ilgili şu 
yorum da Hacı Bektaş Veli'nin Adem kelimesiyle ilgili yaptığı yorumu 
çağrıştırmaktadır: "Niyaz duruşu lelife, baş eğmesi .J dal'a dizini biiküp durması 
r" mime, dolayısıyla Adem 'e işarettir ki; huzur-ı erenlere sıfat-ı hayvaniyetten 
miinsalih olu b sırr-ı Ad em 'e nail oldımı demektir. Ad em 'in 1 el if' i Allah 'a, .J dal 'ı 
Cebraile, r" m im 'i Mulıamnıed'e işarettir. El if gibi darda durmak bin hakka işarettir 
ki huzur-ı Hakk'ta doğrular makamı olup ben dahi öziimü Hakka doğrultup geldim 
demektir. Bu erkan Hz. Hüseyin' den kalmıştır." 

Bunların yanında tarikatın ahkamı, esbabı, erkanı, binası gibi hususlarda 
fütüvvet geleneğiyle örtüşü;r: 

Alıkam-ı tarikat: Sehavet, marifet, yakin, sıdk (sabr), tevekkül, tefekkür . 

. Erkan-ı tarikat: İlın, hilm, rıza, şükr, zikr (sabır), ih_las (uzlet). 

Beyan-ı tarikat: İradet, icazet, zühd, takva, kanaat, uzlet (güzel ahlak). 

Vacibat-ı tarikat: İhsan, zikr (ünsiyet), terk-i ukba, terk-i düny~(tıraş); havf, 
şevk.ı9s -

Bu şaıiların müridin uygulayarak kazanması gereken hasletler olarak şöyle 
sıralanmıştır: "Ahd u inabe alan miirid şu yirmi şarta durmadan çalışa/muvazabet 
ey/eye; şartı makam eylemek, makamı şart eylemek, itikat, takva, sabr, miicahede, 
şecaat, bez!, müriivvet, sıdk, amel, niyaz, ağyarlık, melamet, akıl, müeddeb ve 
miizehlıeb ahlak, hulk, teslim, vera ve istikamet". 196 

incelediğimiz nüshalarda ahi/fütüvvet geleneğiyle örtüşen hususlardan birisi 
de merasimler esnasında müride verilen nasihatlerdir. Konuyla ilgili iki örnek 
vennek istiyorum. Tarikata ilk girecek muhip için şeyhin oluru alındıktan sonra, 
merasime girmeden önce rehber: "Erkan-ı tarikat dörttiir: Şeriatta edeb, tarikatta 

193 M. Saffet Sarıkaya, Fiitiivvetnamelere Göre Dini İnanç Motifleri, 123-127 

194 Tarikat-ı Rifiiiyye, Bel.Yz-00543, 25a-26a; M. Saffet Sarıkaya, Fiitiivvetnamelere Göre Dini İnanç 
Motifleri, 193-194. 

- 1 19
' Fiitiivvetname-i Şeyh Yasin er-Rifai, ll b; Fiitiivvetname OE. Yz.-001583, 19b-20a. M. Saffet 

Sarıkaya, Fiitiivvemamelere Göre Dini İnanç Motif! eri, 140-141. 

196 Fiitiivvetname, OE.Yz-001311; 14a-15a; Fiitiivvetname, OE.Yz-001926. 17b-18b. Her iki nüshada 
da dördüncü madde adanmıştır. 
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ed eb, haldkatta ed eb ve marifette ed eb .... Eline diline beline sadık ve müstakim ol. 
Yani elini her şeye sunma ve belini muhafaza eyle ve dilini her kelama uzatma. 
Zira teslimiyet gassal elinde meyyit gibidir ... Hizmet e/ıli ol. Zira, Hz. Resul 
"Seyyidü'l-kavmi hddimühüm" buyurmuştur." gibi öğütlerin yer aldığı uzunca bir 
nasihat verir. 197 Yine çavuş tayiniyle ilgili törende müride şedd kuşatılmadan önce 
sekiz öğüt verilir: "Gözet, sakla, muhkem tut, cem' et/topla, ört, ver, kes, al". 
Ahilikteki yol kardeşliği törenindeki öğütlere benzer olan bu öğütlerin açılımı ise 
şöyledir: "Evvel, "Gözet" demek Hak Teala'nın yolunu gözet demektir. İkinci 
şei·aitte ve tarikatta muhalif olan şeyleri sakla demektir. Üçüncü, yani dinini ve 
alıdini muhkem tut demektir. Dördüncü, şeraitte ve tarikatta sana ait ait olan 
hasdili cem' et demektir. Beşinci, bir kimsenin aybını ört demektir. Altıncı, senden 
insaf istemeden insaf ver demektir. Yedinci, yaramaz huylarını kes demektir. 
Sekizinci, yani bu dediğimiz anıelleri işle, cenneti al demektir. " 198 

Sonuç olarak yapısı itibarıyla farklı tarikat mensuplarını bünyesinde 
barındıran Ahilik, XV. yüzyıldan sonra lonca yapısına bürünerek münhasıran esnaf 
teşkilatı olarak varlığını sürdürürken, fiitüvvet geleneği ve Fütüvvetnameler 
vasıtasıyla Anadolu'da görülen diğer tarikatlarda pek çok unsurlarıyla temsil 
edilmeye ve yaşamaya devam etmiştir. Bu durum, ahilfiitüvvet teşkilatının evrensel 
prensiplerinin kabul edilebilirlik ve uygulanabilirlik gücünün açık delilidir. Öyle ki 
XIII. yüzyıldan günümüze kadar geçen asırlara rağmen bu prensipler sadece zanaat 
sahibi Ahiler arasında değil, farklı . zümreler tarafından da benimsenerek 
korunmuştur. Söz konusu prensiplerle ilgili son dönemlerde yapılan güncelleştirme 
çalışmaları, bu prensipierin modem sanayi toplumuna da sunacağı pek çok ahlaki 
değerin bulunduğunu göstermektedir. Bu devamlılığın yazılı kaynakları ise hiç 
şüphesiz Fütüvvetnameler olmuştur. Bu bağlamda kütüphanelerimizde henüz 
incelenmemiş onlarca Fütüvvetnamenin, benzeri diğer tarikat risaleleriyle 
mukayese edilerek, ciddi metin analizleriyle birlikte bilim dünyasına 

kazandırılmasının hem Osmanlı dönemi dini ve sosyal hayatının ortaya 
konulmasına, hem de günümüz modem iş ve çalışma dünyasına yapacağı katkı 
aşikardır. 
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